
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 31 января 2024 года  № 49 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2024 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2024 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Законодательного собрания Т. Тюрина



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 31 января 2024 года № 49 

(приложение) 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2024 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменения в статью 4-1 

областного закона "Об отдельных вопросах 

оборота земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал  № 5244 

2 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О развитии сельского хозяйства в Ленинградской 

области" 

Депутат  

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

В.В. Рыжков 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

 I квартал № 6346 

3 Закон "О внесении изменений в статью 12-1 

областного закона "Об отдельных вопросах 

оборота земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Ленинградской области"  

Правительство 

Ленинградской области  

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал № 6543 



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О пчеловодстве" 

Депутат  

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

В.В. Рыжков 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал № 6348 

5 Закон "О внесении изменений в статью 12-1 

областного закона "Об отдельных вопросах 

оборота земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области  

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал  

6 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"Об отдельных вопросах оборота земель 

сельскохозяйственного назначения на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал  

7 Закон "О внесении изменения в пункт е1 части 1 

статьи 31 областного закона "О налоге на имущество 

организаций" 

Правительство 

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 6204 

8 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 6860 

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О бюджетном процессе в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7383 

10 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "Об установлении ставки налога, 

взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, на территории 

Ленинградской области" и статью 3 областного 

закона "О межбюджетных отношениях  

в Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

С.Н. Моренков 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 7775 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

11 Закон "О внесении изменений в статьи 5 и 6 

областного закона "О Контрольно-счетной палате 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Бездетко, 

Д.В. Ворновских, 

Н.И. Пустотин 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 8189 

12 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2023 год" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

II квартал  

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении дополнительных оснований 

признания безнадежными к взысканию недоимки 

и задолженности по пеням, штрафам и процентам 

по региональным налогам" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

II квартал  

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О системе избирательных комиссий и избирательных 

участках в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия  

Ленинградской области; 

депутаты 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6903 

15 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О референдуме Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области; 

депутаты 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6907 



4 

 
1 2 3 4 5 6 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области; 

депутаты  

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6909 

17 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области; 

депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6911 

18 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О местном референдуме в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области; 

депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6912 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О муниципальных выборах в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области; 

депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.М. Бебенин, 

С.Г. Еремеев,  

Д.В. Рытов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 6916 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

20 Закон "Об отдельных вопросах осуществления 

международных и внешнеэкономических связей 

органами местного самоуправления Ленинградской 

области, о внесении изменений в областной закон 

"О соглашениях об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей Ленинградской 

области" и признании утратившим силу областного 

закона "О заключаемых в Ленинградской области 

соглашениях о приграничном сотрудничестве" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 7028 

21 Закон "О внесении изменений в статью 1 областного 

закона "О перераспределении полномочий в сфере 

водоснабжения и водоотведения между органами 

государственной власти Ленинградской области  

и органами местного самоуправления Ленинградской 

области и о внесении изменений в областной 

закон "Об отдельных вопросах местного значения 

сельских поселений Ленинградской области"  

и статью 11 областного закона "Об отдельных 

вопросах местного значения сельских поселений 

Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 7374 

22 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 7845 

23 Закон "О внесении изменения в статью 7 

областного закона "Об отдельных вопросах 

организации и проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 8192 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

24 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области "Об отдельных вопросах 

местного значения сельских поселений 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

II квартал  

25 Закон "Об обеспечении реализации полномочий 

органов государственной власти Ленинградской 

области в сфере пробации" 

Прокурор  

Ленинградской области  

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 5985 

26 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.Н. Моренков 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6310 

27 Закон "О внесении изменений в статью 8-1 

областного закона "О мировых судьях 

Ленинградской области" 

Председатель 

Ленинградского 

областного суда 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6996 

28 Закон "О внесении изменения в статью 5 

областного закона "О пожарной безопасности 

Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 7712 

29 Закон "О внесении изменения в статью 2.2 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников, 

А.В. Русских 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 7773 

30 Закон "О внесении изменений в статью 4 

областного закона "Об отдельных вопросах  

в сфере профилактики правонарушений  

в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области  

 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

31 Закон "О почетном звании Ленинградской области 

"Почетный пожарный Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

32 Закон "Об исполнении бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области за 2023 год" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

II квартал  

33 Закон "О содействии участию населения  

в осуществлении местного самоуправления  

в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 6697 

34 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы, регулирующие вопросы 

перераспределения полномочий в сфере похоронного 

дела между органами государственной власти 

Ленинградской области и органами местного 

самоуправления Ленинградской области  

и осуществления градостроительной деятельности" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 7082 

35 Законодательная инициатива "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Отрадненское городское 

поселение" Кировского 

муниципального района 

Ленинградской области  

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал  



8 

 
1 2 3 4 5 6 

36 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.Н. Моренков 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал № 7015 

37 Закон "О внесении изменения в статью 2 

областного закона "О почетном звании "Почетный 

работник физической культуры и спорта 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

I квартал № 7606 

38 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту 

и делам молодежи; 

М.Н. Левченко, 

Е.И. Акопян 

II квартал  

39 Закон "О внесении изменений в статьи 5.6 и 5.7 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Правительство 

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 6743 

40 Закон "О внесении изменений в статью 8.7 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 7390 

41 Закон "О внесении изменений в статьи 3.1 и 3.8 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 7392 

42 Закон "О внесении изменений в статьи 1.3, 1.6  

и 2.6 областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 8074 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

43 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 8190 

44 Закон "О внесении изменений в статью 1.6 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал  

45 Закон "О внесении изменений в статью 2.6 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" и некоторые областные 

законы в социальной сфере" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал  

46 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О требованиях к составу  

и порядку деятельности комиссии по подготовке 

проекта правил землепользования и застройки  

на территории Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 8073 

47 Закон "О внесении изменений в статью 2 

областного закона "Об установлении случаев,  

при которых не требуется получение разрешения 

на строительство на территории Ленинградской 

области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 8188 

48 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об организации дорожного движения  

в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области  

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал  

49 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О перераспределении полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами 

государственной власти Ленинградской области  

и органами местного самоуправления Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

II квартал  



10 

 
1 2 3 4 5 6 

50 Закон "О внесении изменения в статью 5 

областного закона "Об обеспечении реализации 

полномочий органов государственной власти 

Ленинградской области в области производства  

и оборота этилового спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции на территории 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев, 

А.М. Гардашников, 

А.В. Русских 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6183 

51 Закон "О порядке и условиях размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.В. Русских,  

С.В. Коняев,  

А.А. Хмелева, 

А.Ю. Смирнов, 

В.А. Коваленко, 

А.А. Фомин,  

Д.С. Звонков 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6411 

52 Закон "О внесении изменений в статью 11 

областного закона "О бесплатном предоставлении 

отдельным категориям граждан земельных 

участков на территории Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6955 

53 Законодательная инициатива "О внесении 

изменений в статью 16 Федерального закона  

"О государственном регулировании производства 

и оборота этилового спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования  

"Муринское городское 

поселение" Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал  



11 

 
1 2 3 4 5 6 

54 Законодательная инициатива "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О рекламе" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования  

"Муринское городское 

поселение" Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал  

55 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года и признании 

утратившим силу областного закона "О Концепции 

социально-экономического развития Ленинградской 

области на период до 2025 года" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

56 Закон "О перераспределении отдельных 

полномочий в области земельных отношений 

между органами государственной власти 

Ленинградской области и органами местного 

самоуправления Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

 


